Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  8 июня 2022г.

с. Майма, ул. Ленина, 10                                                                                     		       2/11

О деятельности школьных служб примирения
в образовательных организациях Майминского района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: Председательствующего:

рассмотрев информацию Управления образования Администрации МО «Майминский район»

УСТАНОВИЛА:
В 2021-2022 году на начало года в 5 общеобразовательных организациях Майминского района  (МБОУ «Майминская СОШ № 1», МБОУ «Майминская СОШ №3», МБОУ «Подгорновская СОШ», МБОУ «Бирюлинская СОШ», МБОУ «Верх-Карагужская ООШ») действовали службы медиации (в двух общеобразовательных организациях приостановлено действие служб медиации в связи с вакантной должностью педагога-психолога).
С целью разрешения конфликтов созданы и осуществляли свою деятельность службы примирения в МБОУ «Усть-Мунинская СОШ» (с 22.01.2018 года), МБОУ «Соузгинская СОШ» (с 26.01.2018 года), МБОУ «Урлу-Аспакская ООШ» (с 02.09.2019 года).
С 01.04.2021 года по 04.04.2021 года на базе АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» и БУ ДПО РА «Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования Республики Алтай» прошли курсы повышения квалификации педагогов-психологов по теме «Специалист службы примирения в общеобразовательной организации» 2 педагога  МБОУ «Майминская СОШ № 2» и 1 педагог МБОУ «Подгорновская СОШ». Однако двое из педагогов ушли с занимаемой должности по причине увольнения по собственному желанию.
28.01.2022 года на совещании руководителей образовательных учреждений района рассмотрен вопрос по активизации деятельности и созданию служб медиации (примирения) на баз образовательных организаций. Согласно решения совещания в срок до 01.09.2022 года все общеобразовательные организации, имеющие численность обучающихся свыше 50 детей должны создать службу медиации (примирения), а также направить заявки на обучение педагогов для работы в качестве  медиаторов. В результате рассмотрения вопроса  выявлено, что основная проблема деятельности служб примирения (медиации) – это отсутствие обученных медиаторов.
[bookmark: _GoBack]До 31.01.2022 года разработан план по активизации деятельности и созданию служб медиации (примирения) на базе образовательных организаций. Согласно мероприятиям плана создание и активизация будет проходить в 3 этапа:
1. Организационный этап (разработка, актуализация нормативной документации по организации деятельности служб медиации (примирения). Срок: до 01.09.2022 года.
1. Этап внедрения (начало работы службы медиации (примирения) на базе общеобразовательных организаций: МБОУ «Манжерокская СОШ», МБОУ «Майминская СОШ № 2», МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ», МБОУ «Верх-Карагужская ООШ», МБОУ «Алферовская НОШ», МБОУ «Подгорновская СОШ». Срок: С 01.09.2022 года.
1. Апробационный этап (работа служб медиации (примирения).
1. Мониторинг деятельности служб медиации (примирения).
1. Планирование деятельности служб медиации (примирения) на следующий учебный год.
Курсы повышения квалификации по теме: «Медиация, как способ эффективной коммуникации в образовательной среде» согласно заявке  Министру образования и науки Республики Алтай прошли 12 педагогов:

	№ п/п
	ФИО
	место работы
	должность

	1
	Василевская Елена Владимировна
	МБОУ «Майминская СОШ № 3 им. В.Ф. Хохолкова»
	учитель английского языка

	2
	Табакаева Наталья Александровна
	МБОУ «Подгорновская СОШ»
	учитель английского языка

	3
	Попова Людмила Алексеевна
	МБОУ «Соузгинская СОШ»
	учитель математики

	4
	Горячева Юлия Алексеевна
	МБОУ «Бирюлинская СОШ»
	учитель английского языка
заместитель директора по ВР

	5
	Долгих Наталья Евгеньевна
	МБОУ «Майминская СОШ № 1 им. Н.А. Заборского»
	учитель русского языка и литературы

	6
	Чеконова Вера Викторовна
	МБОУ «Майминская СОШ № 2»
	учитель немецкого языка

	7
	Тозыякова Ирина Николаевна
	МБОУ «Манжерокская СОШ»
	учитель истории

	8
	Кудрявцева Лариса Николаевна
	МБОУ «Усть-Мунинская СОШ»
	педагог-психолог, педагог дополнительного образования

	9
	Прохоцкая Татьяна Сергеевна
	МБОУ «Верх-Карагужская ООШ»
	учитель начальных классов

	10
	Хворова Анна Александровна
	МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ»
	учитель истории
заместитель директора по УВР

	11
	Татанакова Елена Михайловна
	МБОУ «Урлу-Аспакская ООШ»
	учитель начальных классов
социальный педагог

	12
	Таганова Наталия Олеговна
	МБОУ «Алферовская НОШ»
	учитель начальных классов
заместитель директора по УВР

В настоящее время в МБОУ «Верх-Карагужская ООШ», МБОУ «Майминская СОШ № 2», МБОУ «Манжерокская СОШ» и МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ» обновлена нормативная документация по организации деятельности служб медиации (примирения). Создана служба медиации в МБОУ «Алферовская НОШ».
На конец 2021-2022 учебного года запросов в службу примирения (медиации) образовательных организаций не поступало.
На основании вышеизложенному, в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы Комиссии руководствуясь п.3 ст.11 Федерального закона от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Комиссия
ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию Управления образования Администрации МО «Майминский район» о деятельности школьных служб примирения принять к сведению.
2. Управлению образования Администрации МО «Майминский район» рассмотреть аналитические отчеты о деятельности школьных служб примирения (медиации) в образовательных организациях района на РМО педагогов-психологов и социальных педагогов.
Срок - май 2023 года.

Комиссия голосовала: единогласно за.

Председательствующий				                                   	           О.Ю.Абрамова